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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Umgang mit Kldrschlamm

Die Kleine Anfrage 450 vom 17. November 2011 hat folgenden Wortlaut:

Im Umgang mit Klirschlamm verfolgt das Land seit vielen Jahren eine duale Strategie: Wenn aus Belastungssicht moglich, dann er-

folgt eine landwirtschaftliche Verwertung (zur Riickfithrung des Phosphoranteils), ansonsten eine Verbrennung der Schlamm-

riickstdnde aus der Abwasserreinigung.

Inzwischen gibt es Bemiihungen fiir eine weitere Reinigungsstufe auf Kliranlagen, um u. a. Spurenstoffe aus dem Abwasserstrom

zu entfernen. Diese aufwendig aus dem Abwasserstrom zu entfernenden Stoffe werden im Klidrschlamm akkumuliert und gelangen

somit wieder auf den Acker und zuriick in den Wasserkreislauf. Einige Bundeslidnder haben bereits den Ausstieg aus der landwirt-

schaftlichen Klirschlammverwertung (Energie statt Diinger) umgesetzt.

Dazu frage ich die Landesregierung:

1. Wie ist die derzeitige Praxis der Klirschlammverwertung in Rheinland-Pfalz ausgedriickt in prozentualen Anteilen der Verwer-
tung (landwirtschaftliche Ausbringung, Verbrennung, Vergasung zur Energiegewinnung usw.)?

2. Wie fordert das Land die energetische Nutzung von Klirschlamm wie die Kldrschlammvergasung (Forschung, Pilotprojekte, For-
dermittel)?

3. Wie ist die Praxis des Transports von Kldrschlamm zur weiteren Nutzung (innerhalb der Landesgrenzen sowie Exporte und Im-
porte), gibt es dazu Vorgaben und wie werden diese kontrolliert?

4. Sieht die Landesregierung einen weiteren Regelungsbedarf hinsichtlich der Grenzwerte bestimmter Stoffe, um die Unbedenk-
lichkeit der Ausbringung von Klirschlamm in der Landwirtschaft zu steigern?

5. Welche Strategie verfolgt die Landesregierung mittelfristig im Umgang mit der Ressource Kldrschlamm unter dem Aspekt des
Boden- und Gewisserschutzes sowie mit Blick auf die Nutzung des Kldrschlamms als Energieressource als auch mit Blick auf das
Recycling der Ressource Phosphor im Klirschlamm?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 12. Dezember 2011 wie folgt beantwortet:

Die Abwasserreinigung erfolgt in Rheinland-Pfalz auf einem hohen Niveau und leistet damit einen wesentlichen Beitrag zum Schutz
der Gewisser und Boden. Bei der biologischen Reinigung des Abwassers entsteht Klirschlamm, der ordnungsgemifd und schadlos
entsorgt wird.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Aufteilung der Entsorgungswege der in Rheinland-Pfalz anfallenden kommunalen Klidrschlimme im Jahre 2010 kann der nach-
folgenden Tabelle entnommen werden:

SGD Nord SGD Siid Rheinland-Pfalz %

Klirschlammaufkommen (Mg) 44 890 48 863 93753 100,0
Landwirtschaftliche Verwertung 34 497 25720 60 217 64,2

b. w.
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SGD Nord SGD Siid Rheinland-Pfalz %

Sonstige Verwertung/Zwischenlagerung 4516 1215 5731 6,1
Verbrennung 5877 21928 27 805 29,7
Deponierung 0 0 0 0

Eine Vergasung (Pyrolyse) von Klirschlamm stellt eine Sonderform einer Monoverbrennung dar, bei der ein verwertbares Gas ent-
steht. Diese Form der Kldrschlammbehandlung findet nach Auskunft der Struktur- und Genehmigungsdirektionen (SGD) in Rhein-
land-Pfalz im groftechnischen Mafistab derzeit nicht statt.

Zu Frage 2:

Durch die Forderrichtlinien der Wasserwirtschaftsverwaltung des Landes werden den Kommunen finanzielle Anreize fiir die Pla-
nungen und Investitionen im Bereich der Energieoptimierung und effizienter, innovativer Techniken gegeben. Die Férdermog-
lichkeiten umfassen den Abwasserstrom selbst und die Klirschlammbehandlung bis zur Trocknung.

Auf dieser Basis werden zum Beispiel die Einrichtung und Optimierung von sogenannten Faulungsanlagen mit Biogasverwertung
in Blockheizkraftwerken oder Mikrogasturbinen mit Abwirmenutzung geférdert. Zur Klirschlammvergasung wird in Rheinland-
Pfalz derzeit ein Pilotprojekt mit finanzieller Férderung durch die Landesregierung durchgefiihrt. Weitere Vorhaben mit innova-
tivem Charakter sind in Vorbereitung.

Zu Frage 3:

Der Transport von Klirschlamm zur Verwertung oder zur Beseitigung ist mit Nachweispflichten verbunden. Im Falle einer beab-
sichtigten stofflichen Verwertung auf landwirtschaftlich genutzten Flichen enthilt die Klidrschlammverordnung des Bundes ein spe-
zielles Nachweisverfahren in Gestalt eines Lieferscheinverfahrens mit Voranzeige und Vollzugsmeldung, das iiber die Struktur- und
Genehmigungsdirektionen unter Einbindung der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion als landwirtschaftlicher Fachbehrde ab-
zuwickeln ist. Wihrend des Transportes hat der Beforderer eine Ausfertigung des Lieferscheines mitzufiithren. Bei sonstigen Ent-
sorgungsvorgingen ist in Abhingigkeit zur Art des Klidrschlamms und gegebenenfalls erforderlicher behordlicher Anordnungen
das Nachweisverfahren nach der Verordnung iiber die Nachweisfithrung bei der Entsorgung von Abfillen durchzufiihren.

Bei grenziiberschreitenden Verbringungen besteht eine Notifizierungspflicht nach der EG-Abfallverbringungsverordnung, die un-
ter anderem die Erteilung der Zustimmung durch die zustindigen Beh6rden am Bestimmungs- und am Versandort erfordert. In
Rheinland-Pfalz ist die SAM GmbH zustindige Behérde fiir den Vollzug der Nachweisverordnung und der EG-Abfallverbrin-
gungsverordnung.

Zu Frage 4:

Die landwirtschaftliche Nutzung von Klirschlamm unterliegt sowohl diingemittel- wie abfallrechtlichen Regelungen mit teils un-
terschiedlichen, teils tiberschneidenden Vorgaben. Eine Harmonisierung und Fortentwicklung des bestehenden Bundesrechts ist
daher unabdingbar. Zur Herstellung gleicher Standards fiir alle Diingemittel wird eine mdglichst umfassende Regelung im Diinge-
recht angestrebt.

Zu Frage 5:
Die Landesregierung verfolgt im Umgang mit der Ressource Klirschlamm eine duale Strategie.

Die bundesgesetzlichen Vorgaben sehen vor, dass Kldrschlimme, deren Schadstoffgehalt unterhalb der gesetzlichen Grenzwerte liegt,
als Diingemittel landwirtschaftlich verwertet werden kénnen.

Belastete Kldrschlimme sind einer sicheren Entsorgung durch Verbrennung zuzufiihren. Hierbei sollen Klirschlimme vorzugsweise
einer Monoverbrennung zugefiihrt werden. Dadurch besteht die Méglichkeit, den wertvollen, aber nur begrenzt verfiigbaren Pflan-
zennihrstoff Phosphat zuriickzugewinnen, fossile Energietriger durch Nutzung des energetischen Potenzials des Klirschlamms zu
substituieren und organische Schadstoffe weitgehend zu zerstéren.

Erginzend hierzu soll die Entwicklung alternativer Verfahren zur technischen Phosphatriickgewinnung vorangetrieben werden.
Die Landesregierung unterstiitzt daher im Rahmen ihrer Méglichkeiten derartige Vorhaben mit dem Ziel, diese Verfahren auf den
Stand der Technik zu fithren. Die Landesregierung wird dariiber hinaus ein Monitoring der Schadstoffgehalte in Klirschlimmen
durchfithren, um die Verwertungs- und Entsorgungswege zu steuern.

In Vertretung:
Ernst-Christoph Stolper
Staatssekretdr



